АДМИНИСТРАЦИЯ
 СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «10»  ноября 2022 года
             № 151
  Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на  2023 год и на плановый период 2024, 2025годов
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 11 "Положения о бюджетном процессе в Советском сельском поселении" утвержденного Решением Думы Советского сельского поселения Калачевского района Волгоградской области N 59/218 от 30.11.2018 года, администрация Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области,
постановляет:
  1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Советского сельского поселения Калачевского района Волгоградской области на  2023 год и на плановый период 2024, 2025 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.
  2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области www.советское-сп.рф.
       3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Советского
сельского поселения                                                                    А.Ф.Пак
Приложение N 1

к постановлению администрации

Советского сельского

поселения N 151

от 10.11.2022 года

Основные направления бюджетной и налоговой политики в Советском  сельском поселении Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024, 2025 годов.
 Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024, 2025 годов разработаны в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Волгоградской области.
  Бюджетная и налоговая политика Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024, 2025 годов является основой для формирования бюджета Советского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024, 2025 годов, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств.
  Бюджетная и налоговая политика поселения направлена на решение следующих задач:
-
взаимодействие   органов   исполнительной   власти   поселения   с
хозяйствующими        субъектами,        направленное        на        повышение
предпринимательской инициативы во всех отраслях экономики с целью
создания новых рабочих мест, увеличения поступлений налогов и сборов в
бюджет,   уровня   развития   социальной   и   инженерной   инфраструктуры
поселения;
-
совершенствование процедуры взаимодействия с потенциальными
инвесторами   и   создание   благоприятных   условий   для   их   работы   на
территории поселения;
 максимальное использование возможностей бюджетного и налогового
законодательства    в    рамках    представленных    полномочий    в    части
эффективности  использования административного ресурса и  увеличения
отдачи от распоряжения муниципальным имуществом;
- совершенствование среднесрочного планирования бюджета;
- использование современных технологий финансового контроля в
бюджетном секторе;
- повышение    эффективности    бюджетных    расходов    на    основе
принципов бюджетирования, ориентированного на результат;
- переход к режиму жесткой экономии бюджетных средств;
- усиление ответственности органов исполнительной власти поселения,
подведомственных    им    бюджетных    учреждений    за    результативность
бюджетных расходов и повышение качества предоставляемых бюджетных
услуг;
-
совершенствование механизма муниципальных закупок;
Политика в области доходов
 Совершенствование среднесрочного финансового планирования будет осуществляться в условиях формирования бюджета поселения на очередной финансовый год, как основной части трехлетнего среднесрочного финансового плана. Тем самым будет обеспечена преемственность бюджетной политики и долгосрочная сбалансированность бюджета поселения.
Одной из главных задач администрации поселения на среднесрочную перспективу является увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения в рамках планируемых на федеральном уровне изменений налогового законодательства, которые ориентированы на снижение налоговой нагрузки и предлагают в 2023 году:
-
сохранить   единую   ставку   налога  на  доходы   физических  лиц,
увеличить размер социальных налоговых вычетов при расчете налогов на
доходы физических лиц.
Для решения поставленной задачи планируется осуществить следующие мероприятия:
-
оказывать   информационную   и   административную   поддержку
организациям и предпринимателям в целях увеличения инвестиционной и
инновационной активности на территории поселения;
-продолжить взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками, осуществляющими свою деятельность на территории поселения в части расширения производства, улучшения условий и оплаты труда работающих, оперативного решения задач по культурному развитию и благоустройству поселения;
-
продолжить работу, направленную на предотвращение фактов
выплаты   «теневой»   заработной   платы   налоговыми   агентами   и   на
увеличение размера заработной платы;
-
продолжить взаимодействие с Федеральной налоговой службой,
другими   администраторами   доходов   в   части   обмена   оперативной
информацией   по   платежам   в   бюджет,   изменениям   налоговой   базы,
обеспечению налогоплательщиками безусловного исполнения платежных
обязательств;
-
продолжить работу по обеспечению разграничения имущества,
находящегося в  муниципальной собственности,  между  поселением и
муниципальным районом;
продолжить работу  по формированию  земельных участков для оформления права муниципальной собственности и регистрации, прав на эти участки;
- активизировать работу по взысканию задолженности по арендным
платежам,    в   том   числе    посредством    претензионно-исковой   работы,
оперативного взаимодействия с организациями- должниками.
Бюджетная политика в области расходов
   Бюджетная политика в области расходов ориентирована па переход к практическому внедрению бюджетирования ориентированного на результат в процессе бюджетного планирования.
 Основной целью бюджетной политики является повышение качества бюджетных услуг, в том числе за счет обеспечения исполнения в полном объеме всех действующих расходных обязательств поселения и четкой оценки финансовых возможностей для принятия новых расходных обязательств.
Повышение    эффективности    бюджетных расходов будет обеспечиваться за счет:
формирования эффективной системы оценки результативности
бюджетных расходов;
совершенствования  качества анализа и обоснования бюджетных
ассигнований распорядителями бюджетных средств;
стимулирование бюджетных учреждений к повышению качества
оказываемых ими услуг, в том числе путем утверждения стандартов качества
предоставления бюджетных услуг;
применение нормативного метода при планировании расходов на
муниципальное управление;
- ориентирование   системы   контроля   на   целевое   расходование
бюджетных средств и предотвращение финансовых нарушений.